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FUNKSIONAL HISOBNI JORIY ETISH DAVR 
TALABIDIR

B.Yu. Maxsudov
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti professori, i.f.d.

Annotatsiya. Mazkur maqolada innovatsiyaga yo‘naltirilgan iqtisodiyotga o‘tish korxonalarda boshqaruv hisobini 
takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan innovatsiyalar boshqaruv hisobini tashkil qilishni taqozo qiladi. 
Ushbu hisobda sifatli ma’lumotlarni hosil qilish va ularning samarali almashinuviga erishish orqali innovatsiyalarni 
muvaffaqiyatli boshqarishga erishish mumkinligi haqida fikr yuritilgan.

Kalit soʻzlar: innovatsiya, raqobatbardosh mahsulot, eksport, ta’minot, ishlab chiqarish, innovatsion muhit, nomoddiy 
aktivlar.
Abstract. This article discusses the transition to an innovation-oriented economy, which requires the establishment 
of innovation management accounting, which is one of the main directions for improving management accounting in 
enterprises. It is argued that successful innovation management can be achieved by generating high-quality information 
and achieving its effective exchange.

Key words: innovation, competitive product, export, supply, production, innovation environment, intangible assets.
Аннотация. В данной статье рассматривается переход к инновационно-ориентированной экономике, который 
требует внедрения системы учета инновационного менеджмента, являющейся одним из основных направлений 
совершенствования управленческого учета на предприятиях. Утверждается, что успешное управление 
инновациями может быть достигнуто путем генерации высококачественной информации и обеспечения ее 
эффективного обмена.

Ключевые слова: инновации, конкурентоспособный продукт, экспорт, поставки, производство, инновационная 
среда, нематериальные активы.

K I R I S H
Xarajatlarni hisobga olish metodlari rivojlana borgan sari ularni “funksionallik”dan jarayonlarni o‘lchashga 

bosqichma-bosqich o‘tishi kuzatilmoqda. Shu bilan birga, hozirgi kunda funksional hisob konsepsiyasi 
xarajatlarni tarkibiy bo‘linmalar (har biri alohida funksiyaga ixtisoslashgan bo‘linmalar) bo‘yicha taqsimlash 
tizimidan xarajatlar hisobi metodini iqtisodiyotning universal funksional sohalari (avtomatlashtirish, xodimlarni 
boshqarish, transport logistikasi, innovatsiya, komplayens) bo‘yicha umumlashtirish tizimlariga o‘tmoqda. 
Ushbu tizim korxona darajasida ularga tegishli bo‘lgan tarkibiy bo‘linmadagi jarayonlarga qaraganda ancha 
keng jarayonlarni o‘z ichiga oladi.

Funksional boshqaruv hisobining ilgari surilgan (asosan hisob xarajatlarni tahlil qilishning yangi usullaridan 
iborat bo‘lgan) usullaridan farqli o‘laroq, u boshqaruv hisobidagi muqobil yo‘nalishlardan biri hisoblanmaydi, 
balki boshqa ilgari o‘rganilgan metodlarning natijalarini birlashtirishga imkon beruvchi sintetik asos vazifasini 
bajaradi. Shu bilan birga, jarayonlar va resurslarning funksional birligi “Resurslar sarfini hisobga olish” va 
“Xarajatlar sikli davri”ni rivojlantirish sharoitida ham funksional yondashuvni ishlab chiqishni ko‘rib chiqish 
imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ko‘pgina xorijiy tadqiqotchilar, xususan, K. Druri [2], R. Kuper, R. Kaplan [7] funksional hisobni takomillashtirish 

bilan shug‘ullangan. Rossiyalik iqtisodchi olimlar M.A. Vaxrushina [1], T.P. Karpova [3], M.V. Shumeyko [6] 
ham funksional hisobni batafsil tadqiq etgan. M.V. Shumeykoning ta’kidlashicha, funksional hisob metodlari 
xarajat elementlaridan foydalanish, funksiyalar bo‘yicha xarajatlar va daromadlarni taqsimlashda funksional 
drayverlardan foydalanish, funksiyalar va funksional nazorat bo‘yicha natijalarni aniqlashga asoslangan. 
Ushbu ta’rifdan kelib chiqib, ko‘pgina mutaxassislar funksional hisobni xarajatlar hisobi va mahsulotlar (ishlar, 
xizmatlar) tannarxini kalkulyatsiyalash tizimining bir qismi deb hisoblaydi.
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T AD Q I Q O T  M E T ODOLO G I YA S I
Funksional hisobning quyidagi metodlari: AVS (funksiyalar bo‘yicha hisob), PFC (mahsulot harakati 

asosidagi xarajatlar hisobi), JIT (“O‘z muddatida”), integrallashgan AVS tizimi (CVP (zararsizlik nuqtasi tahlili) 
elementlari bilan birgalikda), target-kosting va boshqalarni ajratib ko‘rsatish mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi 200 yil davomida boshqaruv hisobi tizimlari bir necha rivojlanish bosqichlarini bosib o‘tdi va 

bu hozirgi vaqtda boshqaruv hisobining 30 ta variantlaridan foydalanilishiga olib keldi. Unga xarajatlarni 
boshqarishdan tortib strategiyani boshqarishgacha kiradi va u boshqaruv tizimlari bir-biri bilan chambarchas 
bog‘langan hamda ko‘pincha turli institutsional birliklar bilan parallel ravishda qo‘llaniladi.

O‘tgan davr ichida buxgalteriya hisobining obyekti keskin o‘zgardi: faoliyatni ichki va tashqi biznes 
segmentlari, zaxiralar tizimi va risklar, baholash jarayonlari, inson resurslari, innovatsiyalar, mulk va boshqalarni 
boshqarishning samarali tizimlari yaratildi. Boshqaruv hisobini jahonda yuz berayotgan pandemiya sharoitida 
avvalgidek faqat xarajatlarni boshqarish sifatida qarash endi haqiqatga mos kelmaydi. Beqarorlik va noaniqlik 
sharoitida birinchi navbatda asosiy masala moliyaviy holat, to‘lov qobiliyati va tavakkalchilikni boshqarish 
masalalari bo‘ladi.

Umuman olganda, boshqaruv va strategik hisobni rivojlantirish hamda takomillashtirishning barcha 
jarayonini 5 bosqichga bo‘lish mumkin.

1-bosqich (taxminan 200 yil oldin) — hisobning oddiy, buyurtmali, jarayonli va bo‘limli usullarining keng 
tarqalishi, xarajatlar hisobini hosil bo‘lish markazlari bo‘yicha tashkil etish.

2-bosqich (taxminan 100 yil oldin) — me’yorlashtirishning rivojlanishi va ko‘plab mamlakatlarda turli yillarda 
standart-kosting, oddiy va takomillashtirilgan direkt-kosting, kalkulyatsiyalashning normativ metodi, kontrolling 
kabi hisob usullarining paydo bo‘lishi bilan bog‘liq.

Bu ikkita metodning asosini javobgarlik markazlari (xarajatlar, tannarx, daromadlar, foyda, moliyaviy 
javobgarlik va boshqalar), ichki xo‘jalik hisobi, xarajatlarni mahsulot chiqishi bilan bog‘lash va ushbu jarayonlarni 
me’yorlashtirish orqali boshqarish tashkil qilgan.

Ilmiy uslublarga asoslangan ish va dam olishning kombinatsiyasi bo‘lgan me’yorlashtirishning klassik 
namunasi F. Teylorga tegishlidir. F. Teylor tizimi inson omilini e’tiborsiz qoldirmadi. Uning eng muhim 
tamoyili xodimlarni mehnat unumdorligi va ishlab chiqarish hajmini oshirishga qiziqtirish maqsadida moddiy 
rag‘batlantirishdan tizimli foydalanish bo‘ldi. Ma’lum bir ish vazifalariga ajratilgan ish vaqti miqdorining real 
va texnik jihatdan asosli bo‘lishiga erishildi. Natijada ishlab chiqarishda biroz dam olish va muqarrar uzilishlar 
ehtimoli uchun vaqt ajratildi. Bu esa boshqaruvchilarga samarali ishlab chiqarish standartlarini o‘rnatish va 
belgilangan me’yordan oshirib bajarganlarga qo‘shimcha haq to‘lash imkoniyatini yaratdi. Bu yondashuvda 
asosiy element ko‘proq ishlagan insonlarni mukofotlash edi.

Sobiq SSSRda bu tizim davlat tomonidan tartibga solindi va xarajatlarni hisobga olish hamda 
kalkulyatsiyalashning normativ metodini normalarning “o‘zgarishi” orqali to‘ldirish yo‘li bilan amalga oshirildi. 
Yuzlab ilmiy-tadqiqot institutlari me’yorlarni tahlil qildi va o‘zgartirish bilan shug‘ullandi.

3-bosqich (taxminan 30 yil oldin) — boshqaruv hisobining funksional usullari (AVS, PFC, mahsulot 
harakatiga asoslangan xarajatlar hisobi, qiymatni hosil qilish zanjiri, “O‘z vaqtida”, target-kosting, CVP tahlili 
elementlari bilan integratsiyalashgan AVS va boshqalar asosidagi xarajatlar hisobi) paydo bo‘ldi.

Funksiyalar, faoliyat turlari va maqsadli funksiyalar bo‘yicha xarajatlar hisobi 1986-yilda Sanoatchilarning 
xalqaro konsorsiumi (CAM-1) loyihasini amalga oshirish natijasida amaliyotga joriy etildi. CAM-1 sanoat 
texnologiyalarini takomillashtirishga bag‘ishlangan yirik kompaniyalar uyushmasi hisoblanadi. U Boeing, 
General Electric, Kodak, Motorola kabi kompaniyalar, ayrim AQSh davlat organlari hamda yetakchi auditorlik 
va konsalting kompaniyalarini o‘z ichiga oladi. Shu bilan parallel ravishda boshqa maqsadli muammolarni 
(masalan, maqsadli tannarxni aniqlash, qiymat zanjiridagi omborlar va ularni saqlash xarajatlarini hisobga 
olishdan voz kechish va boshqalar) hal qiluvchi hisob metodlari paydo bo‘ldi.

4-bosqich (taxminan 20 yil oldin) — resurs salohiyati, zaxira tizimi, xatar va boshqa dolzarb muammolarni 
boshqarishga bag‘ishlandi. Bu vazifalar korxona qiymatiga eng muhim omillarning ta’sirini aniqlash uchun 
maqsadli kompyuter dasturlarini schetlar rejasiga integratsiya qilish yo‘li bilan hal qilindi.

5-bosqich (taxminan 15 yil oldin) — korxona qiymatiga ta’sir etuvchi tashqi omillarni boshqarish orqali 
buxgalteriya hisobining strategik boshqaruv hisobi tizimlari va mustaqil turlari yaratildi.

Ko‘pgina tadqiqotchilar: R.D. Banker, M.A. Vaxrushina, V. Govindaradjan, K. Druri, T.P. Karpova,  
Ye.L. Mirzoyan, Dj. Shank, S.M. Yang funksional hisob bilan shug‘ullanishgan.

Ye.L. Mirzoyanning yozishicha, AVC usulini tatbiq etgan yoki etayotgan Rossiya korxonalari tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, mazkur jarayonga dastlabki metodik tayyorgarlik ko‘rish va tegishli mutaxassislarni jalb qilish juda 
muhim, shuningdek, loyihani amalga oshirish ancha vaqtni talab qilishini unutmaslik kerak [4].
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Xorijlik iqtisodchi olimlar R. Kuper va R. Kaplan ustama xarajatlarni mahsulot tannarxiga olib borish va 
tannarxni hisoblashda yanada samaraliroq yondashuvni yaratishgan. Uni “Xarajatlarni funksional hisobi” yoki 
“Funksiyalar bo‘yicha hisob” (ABC) deb atashgan. AVC metodi boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun foydali 
bo‘lgan xarajatlar (ishlab chiqarish xarajatlari) haqidagi ma’lumotlarni taqdim etadi.

J. Shank va V. Govindaradjan AVC usuli ishlab chiqilgan strategiyani amalga oshirish uchun juda muhim 
ekanligiga e’tibor qaratgan.

Payper va Uollilar esa AVC tizimini “qaror qabul qilish manfaati” yondashuvi bilan solishtirgan. Ushbu 
yondashuvning mohiyati qo‘shimcha xarajatlarni muayyan mahsulot ishlab chiqarish natijasida yuzaga 
keladigan qo‘shimcha daromad bilan taqqoslashdan iboratdir.

Professor K. Druriga ko‘ra, taxminan 70 foiz kompaniya-respondentlar qarorlar qabul qilishda ishonchsiz 
ma’lumotlardan foydalanadi. Boshqaruv qarorlari tashqi moliyaviy hisobot tizimida shakllantirilgan ishlab 
chiqarish xarajatlari to‘g‘risidagi noto‘g‘ri ma’lumotlar asosida qabul qilingan. Moliyaviy hisobotdagi ishlab 
chiqarish xarajatlari haqidagi ma’lumotlar har bir mahsulotga sarflangan resurslar ko‘rsatkichini aniq 
ko‘rsatmasligi mumkin, lekin shu bilan birga ular TMZni baholash va ishlab chiqarilgan mahsulotlarning umumiy 
hajmi darajasida foydani o‘lchash uchun yetarli darajada aniq axborot bera oladi. Buning sababi shundaki, 
TMZni baholash uchun yaratilgan mazkur tizim mahsulot iste’mol qiladigan moddiy resurslarni va asosiy 
ishlab chiqarish xodimlarining mehnatini aniq o‘lchaydi, biroq ustama xarajatlar odatda kompaniyaning hisob 
siyosatida nazarda tutilgan metod bo‘yicha barcha mahsulotlarga taqsimlanadi. Mahsulotlar o‘rtasida ustama 
xarajatlarni taqsimlashda an’anaviy xarajatlarni hisoblash tizimlari asosan hajm ko‘rsatkichlaridan foydalanadi, 
taqsimot usullari soni 30 dan oshadi va barcha taqsimot bazalari aniq natijalar bermaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, funksional hisob konsepsiyasi boshqaruv hisobi tizimlarining evolyutsion 

rivojlanishida muhim bosqichlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi va zamonaviy korxonalarning murakkablashib 
borayotgan biznes jarayonlarini samarali boshqarish imkonini beradi. Ushbu yondashuv xarajatlarni faqat 
mahsulot yoki bo‘linmalar kesimida emas, balki qiymat yaratish jarayonlarining mantiqiy zanjiri doirasida tahlil 
qilishga imkon yaratadi. Natijada, resurslardan foydalanish samaradorligi, ustama xarajatlarning shakllanish 
mexanizmi hamda ular bilan bog‘liq boshqaruv qarorlarining sifati sezilarli darajada oshadi. 

Funksional hisob metodlarining afzalligi shundaki, ular xarajatlarning yuzaga kelish sabablarini aniqlashga, 
funksional drayverlar orqali ularni aniq taqsimlashga va natijada mahsulot tannarxini real iqtisodiy mazmunda 
shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ushbu metodlar strategik boshqaruv hisobining ajralmas 
elementi sifatida korxonaning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlash, risklarni boshqarish va moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, funksional hisob 
tizimini joriy etish dastlabki metodik tayyorgarlik, axborot bazasini takomillashtirish va malakali mutaxassislarni 
jalb qilishni talab etadi, biroq uzoq muddatda bu xarajatlar aniqroq boshqaruv qarorlari, optimallashtirilgan 
xarajatlar tuzilmasi va korxona qiymatining oshishi hisobiga o‘zini oqlaydi. Shuning uchun ham, hozirgi 
beqaror va noaniq iqtisodiy muhitda funksional hisob metodlaridan kompleks foydalanish boshqaruv hisobini 
rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim.
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